Дело № 1-144/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

17 сентября 2020 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретарях судебного заседания ФИО7, ФИО8, ФИО9, с участием государственного обвинителя ФИО10, подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката ФИО23, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, осознавая общественно опасный характер своих действий, действуя умышленно, в нарушение требований статьи 6 Федеральный закон "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ (редакция от ДД.ММ.ГГГГ N 280-ФЗ), а также статьи 19 Постановление Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 (ред. от 29.03.2019) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему"), незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, без соответствующих документов, до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до производства обследования его квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, проводимого на основании постановления судьи Московского областного суда ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, были изъяты: две 7,62-мм самозарядных винтовок образца 1940 года (СВТ-40), которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, собраны из частей промышленного изготовления, отечественного производства разных экземпляров винтовок СВТ-40, пригодны для производства выстрелов 7,62-мм (7,62х54) винтовочными патронами; карабин, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, собран из частей разных экземпляров карабинов обр. 1938 г. и винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, относится к категории огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62х54R); пулемет Дегтярева, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является 7,62-мм пулеметом Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов 7,62-мм (7,62Х54) винтовочными патронами; пулемет Дегтярева, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является 7,62-мм пулеметом Дегтярева танковым, собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов 7,62-мм (7,62Х54) винтовочными патронами; пулемет который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является 7,62-мм пулеметом Дегтярева, собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов 7,62-мм (7,62Х54) винтовочными патронами; винтовка, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является винтовкой обр. 1891/30 г., собранная из разных частей экземпляров винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); 4 винтовки, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются: 1) карабином обр. 1938 г., собранным из частей промышленного изготовления разных экземпляров карабинов обр. 1938 г. и винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); 2) винтовкой обр. 1891 г., собранной из частей промышленного изготовления разных экземпляров винтовок обр. 1891 г. и их модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); 3) винтовкой обр. 1891/30 г., собранная из частей промышленного изготовления разных экземпляров винтовок обр. 1891/30 г. и их модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); 4) винтовкой обр. 1891/30 г., собранная из частей промышленного изготовления разных экземпляров винтовок обр. 1891/30 г. и их модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); автомат, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является 7,62-мм автоматом Kbk-AKS №НК08213, 1974 года выпуска, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 7,62-мм патронами образца 1943 года (7,62Х39); 10 (десять) патронов охотничьего калибра 7,62Х39, пригодны для производства выстрелов из представленного 7,62-мм автомата Kbk-AKS № НК08213, и относятся к категории боеприпасов; 2 винтовки 5 патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1) винтовкой собранной из частей 7,92-мм винтовок Маузера образца 1898 г. или карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций, пригодной для стрельбы 7,92-мм патронами «Маузер», относится к категории нарезного огнестрельного оружия; 2) винтовкой собранной из частей 7,92-мм винтовок Маузера образца 1898 г. или карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций, пригодной для стрельбы 7,92-мм патронами «Маузер», относится к категории нарезного огнестрельного оружия; 3) пятью (5) 7,92-мм патронами «Маузер», относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов из представленных винтовок; 2 автомата и 128 патронов калибра 5,45-мм, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1) 5,45-мм автоматом переделанным самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) №, 2008 г.в., пригоден для стрельбы 5,45-мм патронами (5,45Х39), относится к категории нарезного огнестрельного оружия; 2) 5,45-мм автоматом переделанным самодельным способом из автомата ФИО29 (АК-74) № ММ9523, 1993 г.в., либо его модификаций, пригоден для стрельбы 5,45-мм патронами (5,45Х39), относится к категории нарезного огнестрельного оружия; 128 5,45-мм патронами обр. 1974 г. (5,45Х39), относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов; 2 пистолета-пулемета, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1) 7,62-мм пистолетом-пулеметом образца 1941 года (ППШ-41), собранным из частей и деталей промышленного изготовления, отечественного производства от разных экземпляров пистолетов-пулеметов обр. 1941 года (ППШ-41), относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы 7,62-мм пистолетными патронами (7,62Х25); 7,62-мм пистолетом-пулеметом образца 1941 года (ППШ-41) № КИ5413, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: ствол заменен на самодельный, доукомплектован затвором от другого экземпляра пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41), не относится к категории огнестрельного оружия. В представленном пистолете-пулемете имеется основная часть огнестрельного оружия – затвор 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41) пригоден для стрельбы 7,62-мм пистолетными патронами (7,62Х25); 8 стволов оружия, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1) 7,62-мм винтовкой образца 1891/30 г., относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов; 2) 7,92-мм карабин Маузер модели К98к, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 3) стволом 1 группы №2 под 7,62-мм пистолетный патрон обр. 1930 г пригоден для производства выстрелов и относится к категории основных частей огнестрельного оружия и возможности его использования в 7,62-мм самозарядном пистолете обр. 1930/33 гг (ТТ); 4) нарезными стволами 1 группы №3, №4 являются стволами от 7,62-мм самозарядного пистолета обр. 1930/33 гг (ТТ), относятся к основным частям огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов; стволом №4 является основной частью 7,62-мм самозарядного пистолета обр. 1930/33 гг (ТТ) с № ЛА 3315; 5) стволом 2 группы №3 который является основной частью от пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41); 6) стволом под 9-мм пистолетный патрон (9х18) 3 группы, пригоден для производства выстрелов, относится к категории основных частей огнестрельного оружия и может быть использован в пистолете ФИО1; детали оружия, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 2 барабанами 7,62-мм револьвера обр. 1895 г. системы Нагана, относятся к основным частям огнестрельного оружия, пригодны для использования по целевому назначению; затвором 7,62 винтовки обр. 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), промышленного изготовления, отечественного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия, пригоден для использования по целевому назначению; затвором 9-мм пистолета образца 1908 г. (Парабелум) промышленного изготовления, иностранного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия, пригоден для использования по целевому назначению; 670 патронов, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: патроны второй группы, количеством 22 штуки являются 7,62-мм (7,62х54) винтовочными патронами, промышленного изготовления, отечественного производства, и относятся к категории боеприпасов. 17 патронов с маркировочными обозначениями «529 Ш 42», один из которых пригоден для производства выстрела; 192 патрона, являются пистолетными патронами калибра 7,62-мм (7,62х25); 4 (четыре) 7,62-мм пистолетных патрона (7,62х25) из ста девяносто двух пригодны для производства выстрелов; 1843 патрона, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 629 7,62-мм винтовочных патрона (7,62х53) заводского изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов. 29 патронов из 629 пригодны для производства выстрелов; 965 7,62-мм охотничьих патронов (7,62х54R) для нарезного оружия, промышленного изготовления, относятся к категории боеприпасов. 14 патронов из 965 пригодны для производства выстрелов; 183 7,92-мм патронов «Маузер», промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. 6 патронов из 183 пригодны для производства выстрелов; 5 (пять) 8-мм охотничьих патронов (8х57JS) к нарезному оружию, промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. Четыре патрона из пяти пригодны для производства выстрелов; 13 (тринадцать охотничьих) патронов калибра. 22WMR, промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. Решить вопрос о пригодности тринадцати охотничьих патронов калибра. 22WMR не представляется возможным, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области оружия соответствующего калибра. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: ружье МР (ИЖ)-94, карабины CZ-455, CZ-512, MARLIN XT22MR, а так же в другом оружии под данный вид патрона; Револьвер (наган) и 9 патронов калибра 7,62х38мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлен промышленным способом, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов. Данными патронами стрельба из представленного револьвера возможна; Револьвер (наган), который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен из частей и деталей ММГ макета револьвера системы Наган образца 1895 года, пригоден для стрельбы 7,62-мм револьверными патронами и относится к категории огнестрельного оружия; Револьвер (наган) и 9 патронов калибра 7,62х38мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлен из сигнального револьвера «Наган-С Блеф», путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Данными патронами стрельба из представленного револьвера возможна; 7 патронов 7,65х17 мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; Револьвер (наган) и 9 патронов калибра 7,62х38мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлен из частей и деталей списанного учебного револьвера системы Наган образца 1895 года, путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Данными патронами стрельба из представленного револьвера возможна; Револьвер (наган), который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является револьвером произведенного промышленным способом, путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; Пистолет Порабелум с магазином и 10 патронов калибра 9х19 мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабелум) (P.08), изготовленным промышленным способом, пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; 10 (десять) патронов изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Данными патронами стрельба из представленного пистолета возможна; Пистолет ТТ с магазином, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: является пистолетом обр. 1930/33 гг, (ТТ), из частей и деталей разных экземпляров пистолета обр. 1930/33 гг., пригоден для производства выстрелов; Револьвер (наган) и 9 патронов калибра 7,62х38мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен из сигнального револьвера «Наган-С Блеф» заводского изготовления, путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Восемь из 9 патронов пригодны для производства выстрела, данными патронами стрельба из представленного револьвера возможна; Пистолет Порабелум с магазином и 10 патронов калибра 9х19 мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является пистолетом Борхардт-Люгер (Порабеллум) мод.1908 (P.08), изготовленным промышленным способом, пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; 10 (десять) патронов изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Данными патронами стрельба из представленного пистолета возможна; Пистолет CZ J4364, 1 магазин, 712 патронов калибра 9х19 мм который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: изготовлен из частей и деталей огнестрельного оружия – пистолета «CZ 75» калибра 9mm Parabellum (9х19), пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; 712 патронов, из которых 578 (пятьсот семьдесят восемь) патронов пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. 578 (пятьсот семьдесят восемью) патронами стрельба из представленного пистолета возможна; Пистолет Маузер, один магазин и 22 патрона калибра 7,65 мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пистолетом «Маузер HSc» калибра 7,65mm Browning промышленного изготовления, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; 22 патрона изготовлены самодельным способом из которых 12 патронов относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодны для производства выстрела. Данными патронами стрельба из представленного пистолета не возможна; 32 патрона калибра 6,35-мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 6,35-мм пистолетными патронами, самодельного изготовления. Двенадцать патронов из тридцати двух пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами. Пистолет ТТ, один магазин который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является пистолетом образца 1930/33 гг., конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), относится к категории огнестрельного оружия, исправен и пригоден для стрельбы; Пистолет системы ТТ, один магазин, 4 патрона, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является пистолетом модели ТТ, калибра 7,62-мм, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом, относится к категории огнестрельного оружия, исправен и пригоден для стрельбы. Четыре патрона самодельного изготовления, являются пистолетными патронами калибра 7,62-мм, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов. Пистолет ПМ, три магазина, 7 патронов калибра 7,65-мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен самодельным способом из пневматического пистолета МР-654К в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов 7,65-мм пистолетными патронами «Браунинг» (7,65х17); 7 патронов являются 7,65-мм пистолетными патронами «Браунинг» (7,65х17), самодельного изготовления, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов. Данными патронами стрельба из представленного пистолета возможна; Пистолет ТТ, один магазин, 4 патронов калибра 7,62-мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 7,62-мм пистолетом образца 1930/33 гг., конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), 1943 г. выпуска, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, пригоден для производства выстрелов; 4 патрона самодельного изготовления являются патронами калибра 7,62-мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна; Пистолет ТТ, один магазин, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 7,62-мм пистолетом образца 1930/33 гг. конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), относится к категории огнестрельного оружия, исправен и пригоден для стрельбы; Пистолет ТТ, 1 магазин и 10 патронов калибра 9х19 мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является пистолетом обр. 1930/33гг. (ТТ), из частей и деталей разных экземпляров пистолета обр. 1930/33гг. (ТТ), пригоден для производства выстрелов; 10 патронов изготовлены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна; Пистолет ТТ, 1 магазин и 10 патронов калибра 9х19 мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 9-мм пистолетом образца 1930/33гг. конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), 1943 г. выпуска, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом, относится к категории коросткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов; Представленные 10 патронов являются патронами калибра 9х19 мм (9Х19), самодельного изготовления. Девять патронов из десяти, относятся категории боевых припасов и пригодны для стрельбы. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна; Пистолет ТТ, 1 магазин и 10 патронов калибра 9х19 мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабелум) мод.1908 (P.08) серии byf, изготовленным промышленным способом, пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; 10 (десять) патронов изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Представленными патронами стрельба из представленного пистолета возможна; Пистолет конструктивно схожий с пистолетом «ФИО6», один магазин, 435 патронов, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является газовым пистолетом модели ИЖ 77-8, заводского изготовления, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов; 150 патронов из 435, являются пистолетными патронами калибра 5,6 мм. 285 патронов из 435, являются спортивно-охотничьими патронами калибра. 22 LONG RIFLE. Патроны заводского изготовления. 50 пистолетных патронов из 150, калибра 5,6 мм и 50 патронов из 285 калибра. 22 LONG RIFLE, пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна; Пистолет ПМ, один магазин, 265 патронов калибра 9х18-мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является сигнальным пистолетом заводского изготовления модели МР-371 в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов; 164 патрона из 265 являются патронами самодельного изготовления калибра 9 мм (9х18). 101 патрон из 265, являются патронами самодельного изготовления калибра 9 мм Luger (9х19). 32 патрона калибра 9 мм (9х18) из 164 и 101 патрон калибра 9 мм Luger (9х19), пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов. Стрельба патронами калибра 9 мм (9х18) из представленного пистолета возможна. Стрельба патронами калибра 9 мм Luger (9х19) из представленного пистолета возможна, и имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, действуя осознано, стал незаконно хранить у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, когда в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> были изъяты сотрудниками МУ МВД России «Мытищинское». Своими действиями ФИО4 создал реальную опасность жизни и здоровью граждан, в частности жильцов 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, а также жильцов близлежащих домов. 

ФИО4 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, при этом подтвердил в полном объеме свои показания, данные при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4, чьи показания были оглашены согласно п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей престарелой матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> квартира находится у матери в собственности. ФИО4 состоит в браке с ФИО17, но в настоящее они вместе не проживают, так как она ухаживает за тяжелобольным братом и постоянно проживает в Москве на 

<

адрес> набережная, номер дома сейчас не помнит. В настоящее время жена не работает. В настоящее время ФИО4 не работает, так как был уволен из ПАО «ДНПП» по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ. На учете у врачей – психиатра, нарколога не состоит, никогда к ним не обращался. Хроническими заболеваниями не страдает. Ранее не судим. Имеет благодарности, грамоты и награды за время работы. С 1994 года ФИО4 стал увлекаться охотой, при этом оформил и получил все разрешающие документы, после этого, в 1995 году в охотничьих магазинах ФИО4 приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, которые хранил в сейфе в своей квартире, а именно ИЖ-43Е. Его отец - ФИО3 увлекался оружием, ФИО4 видел у него в гараже коллекцию оружия, но он думал, что оно официально оформлено и у отца есть на него документы. Оружие у отца ФИО4 видел всего один раз. С отцом, после развода родителей, ФИО4 общался редко, постоянно жил с матерью в городе Долгопрудном. Отец проживал в городе Лобня. Отец умер ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО4 вступил в права наследования имуществом. Так как он не занимался гаражом, то ни разу там не был. Примерно в 2019 году ФИО4 обратился к председателю ГПК «Десяточка» для того, чтобы переоформить гараж на свое имя. Председатель ГПК сообщил ему, что ФИО4 должен оплатить взносы за последние три года, так как после смерти отца за гараж никто не платил, и никто гаражом не пользовался. После оплаты взносов за обслуживание гаража ФИО4 зашел в гараж и увидел, что в гараже хранится старая мебель, два неработающих холодильника и различные запчасти для автомобиля. Так как гараж был сильно захламлен, то заходить внутрь он не стал, закрыл гараж и уехал домой. Через некоторое время, примерно в ноябре 2019 года, ФИО4 решил продать гараж. Когда он нашел покупателя, данные которого он сейчас уже не вспомнит, номер телефона у ФИО4 не сохранился, и они вместе пришли смотреть гараж, то покупатель сообщил, что «в таком состоянии гараж осматривать не будет и ему необходимо из гаража выбросить весь хлам». Через несколько дней ФИО4 приступил к очистке гаража. Когда он выбросил все из гаража, то обнаружил «чердак», на котором так же находилось какое-то старое имущество (чемоданы, стройматериалы, корзины). ФИО4 решил разобрать чердак и все выбросить, так как данное старое имущество не представляло никакой ценности. За указанными старыми вещами ФИО4 обнаружил чемодан, в котором находились пистолеты, там же находилась упаковка из мешковины, в которой были упакованы винтовки, карабины и прочие предметы похожие на оружие. Там же находились пластиковые и жестяные коробки, в которых находилось большое количество патронов различного калибра. Там же ФИО4 нашел упаковку из газеты, в которой находилось два ручных пресса, весы и несколько пластиковых коробок красного цвета с прозрачной крышкой. Как ему стало позже известно, это были матрицы для изготовления патронов. Обнаружив указанные предметы, ФИО4 испугался, растерялся и не знал, что ему с ними делать. Ночью, погрузив все эти вещи в прицеп, ФИО4 перевез все в свою квартиру, где спрятал в шкаф в своей комнате. О своей находке он никому не сообщал, так как боялся уголовной ответственности. После этого ФИО4 стал хранить найденные оружие и боеприпасы у себя дома в шкафу, так как не знал, что ему с ними делать, и боялся, что ФИО4 привлекут к уголовной ответственности. Свою вину в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов без цели сбыта ФИО4 признал и искренне раскаялся. Так же пояснил, что переделкой или изготовлением огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО4 никогда не занимался и умысла такого не имел (т.3 л.д. 140-144, 148-149, 197-199). 

После оглашения показаний ФИО4 пояснил, что полностью их поддерживает, на них настаивает. 

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он является оперуполномоченным по ОВД 9 отдела ГУУР МВД России. В ГУУР поступила информация о том, что гражданин ФИО4 зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и по месту своего жительства может незаконно хранить огнестрельное оружие и боеприпасы. Для проверки полученных сведений, выявления и документирования возможного преступления перед Московским Областным судом было возбуждено ходатайство о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», а именно 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. После получения постановления Московского областного суда, совместно с сотрудниками УФСБ России по гор. Москве, сотрудниками 3 отдела ОРЧ УР № 1 ГУ МВД России по Московской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Мытищинское», ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью обследования квартиры были привлечены 2 понятых, проследовали к 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, позвонили в дверь, дверь открыл мужчина, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После удостоверения его личности паспортом гражданина РФ, указанному мужчине было зачитано постановление Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, и оно было предъявлено для ознакомления и подписания. Далее в присутствии понятых у ФИО4 спросили, имеются ли у него в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы. На что ФИО12 ответил, что есть. ФИО4 попросили указать на место, где он хранит незаконно находящееся у него оружие и боеприпасы. Далее в ходе обследования двухкомнатной квартиры, где проживает ФИО4, в комнатах были обнаружены предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, а так же предметы конструктивно схожие с основными частями огнестрельного оружия. ФИО4 пояснил, что на данные предметы у него не имеется разрешения на хранение и ношение. Так же, у ФИО4 обнаружен сейф, в котором хранилось оружие и боеприпасы, на которые у последнего имеется должным образом оформленное разрешение. По данному факту ФИО13 был составлен акт обследования жилого помещения, который предъявлен для ознакомления всем присутствующим лицам. После обнаружения указанных предметов, об этом было сообщено отдел полиции по городскому округу 

<

адрес> и вызвана следственно-оперативная группа для документирования и изъятия предметов запрещенных в свободном обороте. Дознавателем отдела полиции по г.о. Долгопрудный был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в присутствии двух понятых были изъяты обнаруженные у ФИО4 предметы. Данные предметы упакованы в полимерные пакеты, мешки, металлические и картонные коробки, снабжены подписями дознавателя и всех участвующих лиц, скреплены оттисками печати № 67 ОП по г.о. Долгопрудный. По окончании данных мероприятий мной был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, который зарегистрирован в ДЧ ОП по г.о. Долгопрудный для проведения дальнейшей процессуальной проверки и принятия решения в соответствии со ст. 144, 145 УПК РФ (т.3 л.д. 100-102).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он является оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Мытищинское». От сотрудников ФСБ России поступила информация о том, что гражданин ФИО4 зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и по месту своего жительства может незаконно хранить огнестрельное оружие и боеприпасы. Для проверки полученной информации ФИО14 совместно с сотрудниками УФСБ России по гор. Москве, сотрудниками 3 отдела ОРЧ УР № 1 ГУ МВД России по Московской области и сотрудниками ОВД 9 отдела ГУУР МВД России, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью обследования квартиры нами привлечены 2 понятых, проследовали к 

<

адрес> 

<

адрес>, позвонили в дверь, дверь открыл мужчина, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После удостоверения его личности паспортом гражданина РФ, указанному мужчине было зачитано постановление Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, и оно было предъявлено для ознакомления и подписания. Далее в присутствии понятых у ФИО4 спросили, имеются ли у него в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы. На что ФИО12 ответил, что есть. ФИО4 попросили указать на место, где он хранит незаконно находящееся у него оружие и боеприпасы. Далее в ходе обследования двухкомнатной квартиры, где проживает ФИО4, в комнатах были обнаружены предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, а так же предметы конструктивно схожие с основными частями огнестрельного оружия. ФИО4 пояснил, что на данные предметы у него не имеется разрешения на хранение и ношение. Так же, у ФИО4 обнаружен сейф, в котором хранилось оружие и боеприпасы, на которые у последнего имеется должным образом оформленное разрешение. По данному факту сотрудником ОВД 9 отдела ГУУР МВД России был составлен акт обследования жилого помещения, который предъявлен для ознакомления всем присутствующим лицам. После обнаружения указанных предметов, об этом было сообщено отдел полиции по городскому округу 

<

адрес> и вызвана следственно-оперативная группа для документирования и изъятия предметов, запрещенных в свободном обороте. Дознавателем отдела полиции по г.о. Долгопрудный был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в присутствии двух понятых были изъяты обнаруженные у ФИО4 предметы. Данные предметы упакованы в полимерные пакеты, мешки, металлические и картонные коробки, снабжены подписями дознавателя и всех участвующих лиц, скреплены оттисками печати № 67 ОП по г.о. Долгопрудный. Больше по данному факту добавить нечего. (т.3 л.д. 99)

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в квартиру раздался звонок, она открыла дверь и к ней обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросили ее и ее мужа ФИО16 поучаствовать в качестве понятых при проведении обследования в 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>. В последующем в присутствии ФИО15 и ее мужа ФИО16 примерно в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было произведено обследование квартиры, в которой проживает ФИО4 Перед началом обследования сотрудники полиции разъяснили права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а затем сотрудники полиции предъявили ФИО4 постановление судьи Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-разыскного мероприятия «Обследование жилого помещения» по адресу проживания ФИО4 - 

<

адрес>, после чего ФИО4 ознакомился с постановлением и расписался в нем. Перед производством обследования жилья ФИО4 сотрудники полиции также разъяснили ему права. После разъяснения прав, сотрудники полиции задали ФИО4 вопрос, имеется ли у него в квартире предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и если имеются, то было предложено выдать добровольно, на что ФИО4 заявил, что в помещении комнаты данной квартиры под кроватью и в шкафу находятся металлические предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием. После его слов все прошли в комнату, где в указанном ФИО4 месте были обнаружены указанные ФИО4 предметы. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась ФИО15, ее муж ФИО16 и участвующие лица, а именно кто проводил обследование жилого помещения. Замечаний ни от кого в ходе обследования не поступали. После чего на место происшествия прибыла следственная оперативная группа. В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты: предметы похожие на пистолеты в количестве 18 шт., предметы похожие на револьверы, в количестве 7 шт., предметы, похожие на винтовки, в количестве 10 шт., предметы похожие на автоматы, в количестве 3 шт., предметы похожие на пулеметы в количестве 3 шт., предметы похожие на стволы оружия в количестве 11 шт., предметы похожие на части оружия в количестве 10 шт., предметы похожие на боеприпасы в количестве более 3500 шт. Все изъятое было упаковано в полимерные хозяйственные мешки зеленого цвета, картонные и металлические коробки, с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. (т.3 л.д. 128-130).

Показания свидетеля ФИО16, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО15, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (т.3 л.д. 131-133).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, никогда к ним не обращалась. Не судима. В настоящее время она проживает по вышеуказанному адресу одна. В 

<

адрес> проживает ее муж ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со своей матерью ФИО2 Постоянно в 

<

адрес> ФИО17 не проживает. Ранее в квартире у мужа по адресу: МО, 

<

адрес> она постоянно не проживала, иногда оставалась ночевать. ФИО17 знала, что у него имеется разрешение на оружие, а так же, что у него в квартире находится сейф, в котором оружие хранится, но где именно сейф находится, ФИО17 никогда не видела. Так же она никогда не видела у него в квартире какого-либо оружия или боеприпасов. О том, что муж незаконно хранил дома оружие и боеприпасы, ФИО17 узнала от сотрудников полиции. Так же она заявила, что готова добровольно предоставить для проведения осмотра жилые помещения, находящиеся в ее собственности на предмет отсутствия в указанных помещениях огнестрельного оружия, боеприпасов и основных частей. Больше ничего по данному факту пояснить не смогла. (т.3 л.д. 113).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что в настоящее время она проживает со своим мужем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и малолетним сыном ФИО25. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Ранее не судима. В 

<

адрес> проживает ее отец ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со своей матерью (ее бабушкой) ФИО2 Отец развелся с матерью ФИО18 когда ей было 18 лет. С тех пор ФИО18 с отцом не общалась и отношений не поддерживала. После рождения сына ДД.ММ.ГГГГ написала отцу сообщение о том, что он стал дедом. С тех пор отношения стали налаживаться и он стал приезжать в гости. Ранее в квартире у отца по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> никогда не была. О том, что отец хранил дома оружие и боеприпасы ФИО18 узнала от сотрудников полиции. Так же заявила, что готова добровольно предоставить для проведения осмотра жилые и не жилые помещения, находящиеся в ее собственности на предмет отсутствия в указанных помещениях огнестрельного оружия, боеприпасов и основных частей. Больше ничего по данному факту пояснить не смогла. (т.3 л.д. 103-104).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что в настоящее время она проживает по адресу 

<

адрес> одна. Ее девичья фамилия ФИО26. После расторжения брака с ФИО4 она фамилию не меняла. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Ранее не судима. В 

<

адрес> проживает ее бывший муж ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со своей матерью ФИО2 По какому адресу проживают ФИО24 ей не известно. Семейное положение и место работы так же не известно. С ФИО4 они разведены с 2005 года, ФИО19 с ним не общалась и отношений не поддерживала. Во время семейной жизни ФИО4 оформлял разрешение на оружие, купил сейф для оружия и ходил на охоту. ФИО19 понимала, что в данном сейфе хранится оружие, но само оружие никогда не видела. Так же она помнит, что приходил сотрудник милиции и проверял правильность хранения оружия. О том, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 хранил дома незарегистрированное оружие и боеприпасы, она узнала от сотрудников полиции. Так же заявила, что готова добровольно предоставить для проведения осмотра жилые и не жилые помещения, находящиеся в ее собственности на предмет отсутствия в указанных помещениях огнестрельного оружия, боеприпасов и основных частей. (т.3 л.д. 110).

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- постановление судьи Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведение в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес> оперативно-разыскного мероприятия – обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (т.1 л.д. 23);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, помещение квартиры гр. ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (т.1 л.д. 24-25);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 2-комнатной 

<

адрес>, в ходе которого были изъято: две 7,62-мм самозарядные винтовки образца 1940 года (СВТ-40), карабин обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями: на стволе «1941 УШ 421», 7,62-мм пулемет Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), три дисковых магазина, пулемет Дегтярева танковый, образца 1929 года (ДТ-29), пулемет Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «ПР 5457», карабин обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями на стволе «КВ 544», винтовка обр. 1891 г. с маркировочными обозначениями на затворе «3 555», винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «К 4», винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «НЦ 2307», 7,62-мм автомат Kbk-AKS №НК08213, 1974 года выпуска, две винтовки Маузера образца 1898 г., 5,45-мм автомат ФИО29 укороченного (АКС74У) № 422645, 2008 г.в., 5,45-мм автомат ФИО29 (АК-74) № ММ9523, 1993 г.в., 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) с маркировочными обозначениями на кожухе сверху – «1941 ДА 724», 7,62-мм винтовка образца 1891/30 г (названная в постановлении о назначении стволом) с фрагментом маркировочного обозначения на стволе «41», 7,92-мм карабин Mauser модели К98к, 2 барабана 7,62-мм револьвера обр. 1895 г. системы Нагана, затвор 9-мм пистолета образца 1908 г. (Парабелум), затвор 7,62 винтовки обр. 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), семь пистолетов конструкции ТТ, семь наганов, три пистолета Люгер Порабелум, три пистолета ПМ, один пистолет ФИО6, один пистолет CZ, патроны различного калибра (приложение фототаблица) (т. 1 л.д. 36-58);

- протокол осмотра предметов: 1. упаковка из полимерного мешка зеленого цвета, в котором упакованы два предмета похожие на две Винтовки; 2. Оружейный чехол из тканевого материала зеленого цвета в котором упакован автомат № НК08213; 3. Упаковка из полимерных мешков зеленого цвета в котором упакованы 2 шт ППШ + 2 магазина; 4. Упаковка из полимерных мешков зеленого цвета, в которой упакован карабин с оптическим прицелом; 5. Упаковка из полимерных мешков зеленого цвета, в которой упакован 1 шт. Пулемет Дегтярева; 6. Упаковка из полимерных мешков зеленого цвета, в которой упакована 1 шт. винтовка ФИО6; 7. Упаковка из полимерных мешков зеленого цвета, в которой упакованы 2 шт. карабин К98; 8. Упаковка из полимерного мешка зеленого цвета в которой упакованы 2 автомата ФИО29, два магазина; 9. Упаковка из полимерных мешков зеленого цвета, в которой упакованы 4 шт. винтовки ФИО6; 10. Картонная коробка заклеена прозрачной липкой лентой, в которой упакованы части оружия, в количестве 10 шт.; 11. Упаковка из полимерного мешка зеленого цвета, в которой упакованы 11 шт. стволов; 12. Пластиковое ведро белого цвета с ручкой, в котором находятся патроны россыпью со следами коррозии; 13. металлический контейнер, запаянный, зеленого цвета, максимальными размерами 358х155х103 мм, в котором находятся 440 шт. патронов кал. 7,62; 14. металлический контейнер желтого цвета, в котором упакованы 147 шт патронов кал. 7,62; 15. картонная коробка коричневого цвета, в которой упакованы 47 шт патронов и 13 шт патронов; 16. картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся 100 шт патронов кал. 7,62; 17. картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся 461 шт патронов, кал. 7,62; 18. картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся 345 шт патронов кал. 7,62; 19. картонная коробка синего цвета, в которой упакованы 290 шт патронов кал. 7,62, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. (т.1 л.д. 76-79);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 

1. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: две 7,62-мм самозарядные винтовки образца 1940 года (СВТ-40, собранные из деталей различных винтовок СВТ-40: 1) – с маркировочными обозначениями на остове затворе «И*2629», на рукояти взведения затвора и на спусковой скобе «ХА 5736», с плечевым ремнем; 2) - с маркировочными обозначениями на ствольной коробке «ХЗ 1409», на рукояти взведения затвора и на спусковой скобе «ХЗ 1409», с плечевым ремнем, магазином № 5402, с оптическим прицелом №А-12053; 

2. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится карабин обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями: на стволе «1941 УШ 421», на затворе «3007», на магазинной коробке «УМ 6171», на затыльнике приклада «В 2579», с оптическим прицелом №Б-62478; 

3. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится 7,62-мм пулемет Дегтярева танковый, образца 1929 года (ДТ-29), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ, с маркировочными обозначениями на стволе «1936 4746 1» на ствольной коробке «П 132», с магазином и сошками; 

4. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится 7,62-мм пулемет Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, с маркировочными обозначениями на стволе «ХЕ554», на ствольной коробке «1943 ТХ 720 ММГ», сошками и плечевым ремнем; 

5. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится 7,62-мм пулемет Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, с маркировочными обозначениями на стволе «1941 СТ67*», с тремя магазинами, сошками и плечевым ремнем; две стреляные гильзы и две выстрелянные пули от 7,62-мм винтовочных патронов (7,62Х54R), полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 

6. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «ПР 5457», на магазинной коробке «9786», на затыльнике приклада «ГП 2948»; полимерный пакет, в котором упакована одна гильза 7,62-мм винтовочного патрона (7,62Х54R) экспериментального отстрела; 

7. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) карабин обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями на стволе «КВ 544», на затворе «7898», на магазинной коробке «1935 ПИ4126», на затыльнике приклада «4290»; б) винтовка обр. 1891 г. с маркировочными обозначениями на затворе «3 555», на магазинной коробке «КП 1149», на затыльнике приклада «7635»; в) винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «К 4», на затворе «В 544», на магазинной коробке «12407 Л2578», на затыльнике приклада «81828»; г) винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «НЦ 2307», на затворе «ЛМ 2075», на магазинной коробке «202668 2014», на затыльнике приклада «5655»;

8. оружейный тканевый чехол зеленого цвета, в котором находится: 7,62-мм автомат Kbk-AKS №НК08213 с магазином, 1974 года выпуска (модификация 7,62-мм автомата АКМС) иностранного производства (Польша), с магазином, восемнадцать (18) патронов охотничьих калибра 7,62Х39 (в ходе проведения исследования было отстреляно 8 патронов, в ходе проведения экспертизы было отстреляно 10 патронов);

9. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) винтовка, собранная из частей 7,92-мм винтовок системы Маузера образца 1898 г. или 7,92-мм карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций с маркировочными обозначениями: на рукоятке стебля затвора «2532», на флажке предохранителя «8807», на соединительной муфте затвора «8807», на курке «8807» на ствольной коробке сверху «243 1938», на пружине «1806», на прикладе сбоку слева «7708», на магазинной коробке «1496», с плечевым ремнем; б) винтовка, собранная из частей 7,92-мм винтовок системы Маузера образца 1898 г. или 7,92-мм карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций с маркировочными обозначениями: на рукоятке стебля затвора «7*38 с», на флажке предохранителя «5374», на соединительной муфте затвора «5347», на курке «5347» на ствольной коробке сверху «bnz 41», на ствольной коробке сбоку «Mod 98», на стволе сбоку слева «5841 с 97», на стволе сверху «40 RD», на магазинной коробке «5*47»; 5 патронов калибра 8Х57 (в ходе проведения экспертизы были отстреляны пять патронов калибра 8Х57, с применением винтовок, пули и гильзы направлены для проверки по ЕРПГТ по ЦФО и ФПГТ (исх № 3/7-32, 3/7-33 от ДД.ММ.ГГГГ); 

10. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) 5,45-мм автомат, переделан самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) № 422645, 2008 г.в., путем установки газового поршня, восстановления канала ствола, восстановления задней части затвора, и установкой ударника; б) 5,45-мм автомат переделан самодельным способом из автомата ФИО29 (АК-74) № ММ9523, 1993 г.в., либо его модификаций путем укорачивания ствольной коробки, газового поршня, ствола, газовой трубки с накладкой, цевья, восстановлением затворной рамы и затвора; 128 5,45-мм гильз патронов обр. 1974 г. (5,45Х39), промышленного изготовления, отечественного производства (в ходе проведения экспертизы был отстрелян 1 патрон их 5,45-мм автомата, переделанного самодельным способом из Автомата ФИО29 (АК-74) №ММ9523, 127 шт 5,45-мм патронов из 5,45-мм переделанного самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 Автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) №422645);

11. упаковка из мешка белого цвета, в котором находятся: а) 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) с маркировочными обозначениями на кожухе сверху – «1941 ДА 724», на крышке затворной коробки – «782», на стволе справа – «ДА 724», на затворной коробке сзади – «9792 АН», на затворе справа – «ГА 9887», на спусковой скобе снизу – «КИ 796», на прикладе слева «ЖС 2201»; б) 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) №КИ5413 промышленного изготовления, отечественного производства, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: ствол заменен на самодельный, а так же представленный пистолет-пулемет доукомплектован затвором от другого экземпляра пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41), не относится к категории огнестрельного оружия. В представленном пистолете-пулемете образца 1941 года (ППШ-41) № КИ 5413 имеется основная часть огнестрельного оружия – затвор с маркировочными обозначениями «АК 7486 СЖУ» 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41) № КИ 5413; два дисковых магазина к 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41);

12. картонная коробка, в которой находятся: 2 барабана 7,62-мм револьвера обр. 1895 г. системы Нагана, один из которых имеет фрагмент маркировочного обозначения «4», промышленного изготовления, отечественного производства; затвор 7,62 винтовки обр. 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), имеющий маркировочные обозначения «КН 3*07» (*-нечитаемый символ),промышленного изготовления, отечественного производства; затвор 9-мм пистолета образца 1908 г. (Парабелум) с маркировочным обозначением «85», промышленного изготовления, иностранного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия; два ударно-спусковых механизма 7,62-мм самозарядных винтовок образца 1940 года (СВТ-40), с маркировочными обозначениями «2672» и «2519», промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям оружия не относятся; стебель затвора 7,62-мм винтовки образца 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям огнестрельного оружия не относится; выбрасыватель затвора 7,62-мм самозарядного карабина ФИО27 (СКС), промышленного изготовления, отече5ственного производства, к основным частям огнестрельного оружия не относится; детали - переводчик огня, курок (с маркировочным обозначением «520»), боевая пружина, спусковой крючок с шепталом одиночного огня, пружина шептала, автоспуск и пружина замедлителя курка автомата ФИО29 (АК) и его модификаций, имитатор затвора автомата ФИО29 (АК), к основным частям огнестрельного оружия не относятся;

13. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) 7,62-мм винтовка образца 1891/30 г (названная в постановлении о назначении стволом) с фрагментом маркировочного обозначения на стволе «41», без ложи и ствольной накладки, относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов; б) 7,92-мм карабин Mauser модели К98к (названный в постановлении о назначении стволом), с маркировочными обозначениями на предохранителе и соединительной муфте «6463» без прицельной планки и ложи, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 9 стволов;

14. одно пластиковое ведро, в котором находятся: а) 59 шт. пистолетных патронов 9-мм (9Х19), 15 гильз от 9-мм (9Х19) пистолетных патронов; б) 16 шт. 7,62-мм (7,62Х54) винтовочных патрона и 6 гильз от 7,62-мм (7,62Х54) винтовочных патронов; в) 352 шт. 7,92-мм (7,92Х57) пистолетных патронов и 30 гильз от 7,92-мм (7,92Х57) винтовочных патронов; в) 168 шт. 7,62-мм (7,62Х25) пистолетных патронов и 24 гильзы от 7,62-мм (7,62Х25) пистолетных патронов

15. а) полимерный мешок черного цвета, в котором упакованы 420 (четыреста двадцать) 7,62-мм винтовочных патронов (7,62Х53) с первичной упаковкой (металлическим контейнером зеленого цвета); б) металлический контейнер желтого цвета, в котором упакованы 134 (сто тридцать четыре) 7,92-мм патрона «Маузер»; в) картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся 47 (сорок семь) самодельных патронов и 13 (тринадцать) охотничьих патронов калибра. 22 WMR; г) картонная коробка, в которой упакованы 27 (двадцать семь) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62Х53), 31 (тридцать один) 7,62-мм охотничий патрон (7,62Х54R); д) картонная коробка коричневого цвета, в которой упакованы 20 (двадцать) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62Х53), 434 (четыреста тридцать четыре) 7,62-мм охотничьих патрона (7,62Х54R), е) картонная коробка, в которой упакованы 129 (сто двадцать девять) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62Х54R), 205 (двести пять) 7,62-мм охотничьих патрона (7,62Х54R), 8 (восемь) 7,92-мм патрона Маузер; ж) картонная коробка синего цвета, в которой упакованы 285 (двести восемьдесят пять) 7,62-мм охотничьих патронов (7,62Х54R); з) шесть конвертов, в которых упакованы 54 гильзы отстрелянных патронов, 9 гильз демонтированных патронов; которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ. Бумажные конверты белого цвета, в которые упакованы смывы со стволов, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское». (т.2 л.д. 1-6);

- протокол осмотра предметов: 1. упаковка из полимерного пакета черного цвета, в котором в соответствии с пояснительной надписью упакованы два предмета похожие на пистолеты ПСМ, два предмета похожие на пистолеты ФИО1, один предмет похожий на пистолет CZ, один предмет похожий на пистолет Маузера, один предмет похожий на пистолет ФИО6; 2. полимерный пакет темно синего цвета, в котором в соответствии с пояснительной надписью находятся три пистолета Парабелум; 3. полимерный пакет темно-синего цвета, в котором в соответствии с пояснительной надписью упакованы револьверы в количестве 7 штук; 4. пакет темно-синего цвета, в котором в соответствии с пояснительной надписью упакованы пистолеты ТТ в количестве 6 шт.; 5. полимерный прозрачный пакет, с пояснительной надписью «Осторожно! Вещественные доказательства! пистолет, 2 магазина, 8 гильз, 8 патронов»; 6. бумажный конверт коричневого цвета, в котором в соответствии с пояснительной надписью находится пистолет, 14 патронов, три гильзы, три магазина, прибор для бесшумной стрельбы, металлической коробки, оклеенная прозрачной липкой пленкой, на которой имеется пояснительная надпись "435 патронов мелкого калибра», картонной коробки, оклеенная прозрачной липкой пленкой, на которой имеется пояснительная надпись "149 патронов различного калибра», картонной коробки, оклеенная прозрачной липкой пленкой, на которой имеется пояснительная надпись "36 револьверных патронов калибра 7,62-мм», картонной коробки, оклеенной прозрачной липкой пленкой, на которой имеется пояснительная надпись "265 шт. патронов калибра 9х18», картонной коробки, оклеенная прозрачной липкой пленкой, на которой имеется пояснительная надпись "762 шт. патронов калибра 9х19», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: МО, 

<

адрес> ФИО4 (т.2 л.д. 30-38);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «33270», с маркировочными обозначениями заводского номера «33270», калибра 10ТК. 9 (девять) гильз калибра 7,62х38 мм; 2. полимерный пакет в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «55781П» 9 (девять) гильз калибра 7,62х38 мм; 3. полимерный пакет, в котором упакован Пистолет CZ 75 с маркировочными обозначениями «J4364», 1 магазин, 134 патронов калибра 9Х19 мм, 575 гильз, упакованные в полимерный пакет, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью и опечатанную оттиском простой круглой печати № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области; 4. полимерный пакет в котором упакован пистолет с маркировочными обозначениями на нижней части рукоятки «830993», является пистолетом «Маузер HSc» калибра 7,65mm Browning; 1 магазин, 10 патронов, 9 гильз и 9 пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 5. полимерный пакет в котором упакован Пистолет Борхардт-Люгер (Порабеллум) мод.1908 (P.08), с маркировочным обозначением «6752»; 1 магазин, семь гильз и семь пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 6. полимерный пакет в котором упакован револьвер с маркировочными обозначениями заводского номера «3049»; 7. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «5156 П», 9 (девять) гильз – калибра 7,62х38 мм; 8. полимерный пакет, в котором упакован пистолет ПМ без маркировочных обозначений, калибра 7,62 мм; 1 магазин, семь гильз и одна пуля; 9. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «Н0383» изготовлен из частей и деталей списанного учебного револьвера системы Наган образца 1895 года с маркировочными обозначениями заводского номера «Н0383», 9 (девять) гильз – калибра 7,62х38 мм; 10. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «140836 П»; 11. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «48492» изготовлен из частей и деталей револьвера сигнального Р-2 Наган, калибра 5,6-мм под капсюль «Жевело» с маркировочными обозначениями заводского номера «48492»; 12. полимерный пакет, в котором упакован пистолет с маркировочным обозначением на шатуне механизма запирания «42 52», является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабеллум) (P.08), 1 магазин, семь гильз и семь пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 13. полимерный пакет, в котором упакован пистолет с маркировочным обозначением на ствольной коробке слева «5374» является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабеллум) мод.1908 (P.08) серии byf, изготовленным промышленным способом – фирма Маузер (Германия), 1942 года изготовления, 1 магазин, семь гильз калибра 9х19 мм и семь пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 14. полимерный пакет, в котором упакован пистолет обр. 1930/33гг. (ТТ) с маркировочным обозначением: «СБ 533» «1947», 1 магазин; 15. полимерный пакет, в котором упакован пистолет обр. 1930/33гг. (ТТ), с маркировочными обозначениями «В04336», «ЯД 2870» «1951», 1 магазин, 7 (семь) гильз и 7 (семь) пуль; 16. полимерный пакет, в котором упакован пистолет модели ИЖ 77-8 без маркировочных обозначений, заводского изготовления, в конструкцию которого внесены необратимые изменения, 1 магазин; 335 патронов и 97 гильз; 17. полимерный пакет, в котором упакован пистолет с серийным номером «1337102750», 1 магазин, 133 гильзы и 129 патронов; 18. полимерный пакет, в котором упакован пистолет ТТ с серийным номером «ТЕ 4186», 1 магазин, 4 патрона калибра 7,62; 19. полимерный пакет, в котором упакован 7,62 мм пистолет образца 1930/33 года конструкции ФИО22 (ТТ - Тульский ФИО22) серии «ШК 1509 1944», 1 магазин; 20. полимерный пакет, в котором упакован 7,62 мм пистолет образца 1930/33 года конструкции ФИО22 (ТТ - Тульский ФИО22) серии «ЩА 2973 1944», 1 магазин; 21. полимерный пакет, в котором упакован 9-мм пистолет образца 1930/33 года конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22) с серийным номером «АЛ 3705 1943», 1 магазин, 6 гильз, 1 патрон; 22. полимерный пакет, в котором упакован 7,62мм пистолет модели ТТ с маркировочными обозначениями «НЛ 5470 1943», «ЯД 115 1945», 1 магазин, 9 гильз, 1 пуля; 23. полимерный пакет, в котором упакован 7,65-мм пистолет, изготовлен самодельным способом из пневматического пистолета МР-654К с прибором для бесшумной стрельбы, 1 магазин, 6 гильз, 1 патрон; 24. полимерный пакет, в котором упакован газовый пистолет (ПСМ), заводского изготовления, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом (к категории огнестрельного оружия не относится) без маркировочных обозначений, 3 магазина, 23 патрона, 12 гильз; 25. полимерный пакет, в котором упакован газовый пистолет (ПСМ), заводского изготовления модели 6п37, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом без маркировочных обозначений (не относится к категории огнестрельного оружия, не пригоден для стрельбы), 1 магазин, 32 гильзы – Хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», Бумажные конверты белого цвета, в которые упакованы смывы со стволов, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 235 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранятся при материалах уголовного дела. (т.3 л.д. 46-51);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленная на экспертизу 7,62-мм самозарядная винтовка образца 1940 года (СВТ-40), собранная из деталей различных винтовок СВТ-40, с маркировочными обозначениями на остове затворе «И*2629», на рукояти взведения затвора и на спусковой скобе «ХА 5736», с плечевым ремнем; 7,62-мм самозарядная винтовка образца 1940 года (СВТ-40), собранная из деталей различных винтовок СВТ-40, с маркировочными обозначениями на ствольной коробке «ХЗ 1409», на рукояти взведения затвора и на спусковой скобе «ХЗ 1409», с плечевым ремнем, магазином № 5402, с оптическим прицелом №А-12053. Представленные на экспертизу две 7,62-мм самозарядные винтовки образца 1940 года (СВТ-40), собраны из частей промышленного изготовления, отечественного производства разных экземпляров винтовок СВТ-40. Винтовки пригодны для производства выстрелов 7,62-мм (7,62х54) винтовочными патронами; (т.1 л.д. 117-122);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу винтовка является карабином обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями: на стволе «1941 УШ 421», на затворе «3007», на магазинной коробке «УМ 6171», на затыльнике приклада «В 2579», с оптическим прицелом №Б-62478, собранный из частей разных экземпляров карабинов обр. 1938 г. и винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, относится к категории огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу карабин собран из частей промышленного производства разных экземпляров карабинов обр. 1938 г. и винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций. 1938 г. Представленный на экспертизу карабин собранный из частей разных экземпляров карабинов обр. 1938 г. и винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, пригоден для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62х54R) (т.1 л.д. 83-87);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу пулемет является 7,62-мм пулеметом Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, с маркировочными обозначениями на стволе «1941 СТ67*» (* - вероятно, 6), относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пулемет собран из частей промышленного изготовления, отечественного производства разных экземпляров пулеметов ДП и ДПМ. Пулемет пригоден для производства выстрелов 7,62-мм (7,62Х54) винтовочными патронами (т.1 л.д. 140-143);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу пулемет является 7,62-мм пулеметом Дегтярева танковым, образца 1929 года (ДТ-29), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ, с маркировочными обозначениями на стволе «1936 4746 1» на ствольной коробке «П 132», относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пулемет собран из частей промышленного изготовления, отечественного производства разных экземпляров пулеметов моделей ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ. Пулемет пригоден для производства выстрелов 7,62-мм (7,62Х54) винтовочными патронами (т.1 л.д. 148-152);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу пулемет является пулеметом Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, с маркировочными обозначениями на стволе «ХЕ554», на ствольной коробке «1943 ТХ 720 ММГ», относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пулемет собран из частей промышленного изготовления, отечественного производства разных экземпляров пулеметов ДП и ДПМ. Пулемет пригоден для производства выстрелов 7,62-мм (7,62Х54) винтовочными патронами (т.1 л.д. 158-161);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу винтовка является винтовкой обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «ПР 5457», на магазинной коробке «9786», на затыльнике приклада «ГП 2948», собранная из разных частей экземпляров винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Представленная на экспертизу винтовка собрана из частей промышленного изготовления, отечественного производства разных экземпляров винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций. Представленная на экспертизу винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «ПР 5457», на магазинной коробке «9786», на затыльнике приклада «ГП 2948», собранная из разных частей экземпляров винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R) (т.1 л.д. 167-170);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу винтовки являются: карабином обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями на стволе «КВ 544», на затворе «7898», на магазинной коробке «1935 ПИ4126», на затыльнике приклада «4290», собранный из частей промышленного изготовления разных экземпляров карабинов обр. 1938 г. и винтовки обр. 1891/30 г. и ее модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); винтовкой обр. 1891 г. с маркировочными обозначениями на затворе «3 555», на магазинной коробке «КП 1149», на затыльнике приклада «7635», собранная из частей промышленного изготовления разных экземпляров винтовок обр. 1891 г. и их модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); винтовкой обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «К 4», на затворе «В 544», на магазинной коробке «12407 Л2578», на затыльнике приклада «81828», собранная из частей промышленного изготовления разных экземпляров винтовок обр. 1891/30 г. и их модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R); винтовкой обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «НЦ 2307», на затворе «ЛМ 2075», на магазинной коробке «202668 2014», на затыльнике приклада «5655», собранная из частей промышленного изготовления разных экземпляров винтовок обр. 1891/30 г. и их модификаций, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами (7,62Х54R) (т.1 л.д. 128-134);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу автомат является 7,62-мм автоматом Kbk-AKS №НК08213, 1974 года выпуска (модификация 7,62-мм автомата АКМС) иностранного производства (Польша), заводского изготовления с внесенными изменениями самодельным способом, путем установки газового поршня, восстановления канала ствола, восстановления задней части затвора, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 7,62-мм патронами образца 1943 года (7,62Х39); 10 (десять) патронов охотничьего калибра 7,62Х39, самодельного снаряжения из пуль и гильз промышленного изготовления, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов из представленного 7,62-мм автомата Kbk-AKS № НК08213, и относятся к категории боеприпасов (т.1 л.д. 249-254);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу винтовки: представленная на экспертизу винтовка собрана из частей 7,92-мм винтовок Маузера образца 1898 г. или карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций с маркировочными обозначениями: на рукоятке стебля затвора «2532», на флажке предохранителя «8807», на соединительной муфте затвора «8807», на курке «8807», на ствольной коробке сверху «243 1938», на пружине «1806», на прикладе сбоку слева «7708», на магазинной коробке «1496», промышленного изготовления, иностранного производства, пригодна для стрельбы 7,92-мм патронами «Маузер», относится к категории нарезного огнестрельного оружия; представленная на экспертизу винтовка собрана из частей 7,92-мм винтовок Маузера образца 1898 г. или карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций с маркировочными обозначениями: на рукоятке стебля затвора «7*38 с», на флажке предохранителя «5347», на соединительной муфте затвора «5347», на курке «5347», на ствольной коробке сверху «bnz 41», на ствольной коробке сбоку «Mod 98», на стволе сбоку слева «5841 с 97», на стволе сверху «40 RD», на магазинной коробке «5*47», промышленного изготовления, иностранного производства, пригодна для стрельбы 7,92-мм патронами «Маузер», относится к категории нарезного огнестрельного оружия; представленные на экспертизу пять (5) 7,92-мм патрона «Маузер», промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. Представленные на экспертизу 5 (пять) патронов пригодны для производства выстрелов из представленных винтовок (т.1 л.д. 190-196);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленный на экспертизу 5,45-мм автомат переделан самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) №, 2008 г.в., путем установки газового поршня, восстановления канала ствола, восстановления задней части затвора, и установкой ударника, пригоден для стрельбы 5,45-мм патронами (5,45Х39), относится к категории нарезного огнестрельного оружия; представленный на экспертизу 5,45-мм автомат переделан самодельным способом из автомата ФИО29 (АК-74) № ММ9523, 1993 г.в., либо его модификаций путем укорачивания ствольной коробки, газового поршня, ствола, газовой трубки с накладкой, цевья, восстановлением затворной рамы и затвора, пригоден для стрельбы 5,45-мм патронами (5,45Х39), относится к категории нарезного огнестрельного оружия; представленные на экспертизу 128 5,45-мм патронов обр. 1974 г. (5,45Х39), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов; представленный на экспертизу 1 патрон пригоден для производства выстрелов из 5,45-мм автомата, переделанного самодельным способом из Автомата ФИО29 (АК-74) № ММ9523; представленные на экспертизу 127 патронов пригодны для производства выстрелов из 5,45-мм автомата, переделанного самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) № (т.1 л.д. 176-184);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленный на экспертизу 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) с маркировочными обозначениями на кожухе сверху – «1941 ДА 724», на крышке затворной коробки – «782», на стволе справа – «ДА 724», на затворной коробке сзади – «9792 АН», на затворе справа – «ГА 9887», на спусковой скобе снизу – «КИ 796», на прикладе слева «ЖС 2201», собранный из частей и деталей промышленного изготовления, отечественного производства от разных экземпляров пистолетов-пулеметов обр. 1941 года (ППШ-41), относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы 7,62-мм пистолетными патронами (7,62Х25); представленный на экспертизу 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) № КИ5413 промышленного изготовления, отечественного производства, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: ствол заменен на самодельный, а так же представленный пистолет-пулемет доукомплектован затвором от другого экземпляра пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41), не относится к категории огнестрельного оружия. В представленном пистолете-пулемете образца 1941 года (ППШ-41) № КИ 5413 имеется основная часть огнестрельного оружия – затвор. Затвор с маркировочными обозначениями «АК 7486 СЖУ» 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41) № КИ 5413 пригоден для стрельбы 7,62-мм пистолетными патронами (7,62Х25). Решить вопрос об отнесении самодельного ствола 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41) №КИ 5413 к основным частям огнестрельного оружия, а так же о пригодности для использования ствола по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия технической возможности установить его на пригодный для использования экземпляр оружия (т.1 л.д. 105-111);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленная на экспертизу 7,62-мм винтовка образца 1891/30 г (названная в постановлении о назначении стволом) с фрагментом маркировочного обозначения на стволе «41», без ложи и ствольной накладки, относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов; представленный на экспертизу 7,92-мм карабин Mauser модели К98к (названный в постановлении о назначении стволом), с маркировочными обозначениями на предохранителе и соединительной муфте «6463» без прицельной планки и ложи, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; представленный на экспертизу самодельный ствол 1 группы № 1 изготовлен по типу ствола к 7,62-мм самозарядному пистолету обр. 1930/33 гг (ТТ) не относится к основным частям огнестрельного оружия; представленный на экспертизу ствол 1 группы №2 под 7,62-мм пистолетный патрон обр. 1930 г пригоден для производства выстрелов и относится к категории основных частей огнестрельного оружия и возможности его использования в 7,62-мм самозарядном пистолете обр. 1930/33 гг (ТТ); представленные на экспертизу нарезные стволы 1 группы №3; №4 являются стволами от 7,62-мм самозарядного пистолета обр. 1930/33 гг (ТТ), относятся к основным частям огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов; ствол №4 является основной частью 7,62-мм самозарядного пистолета обр. 1930/33 гг (ТТ) с № ЛА 3315; представленный на экспертизу ствол 2 группы №3 является основной частью от пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41). Решить вопрос об отнесении представленных самодельных стволов 2 группы №1; №2 к основным частям огнестрельного оружия и о пригодности представленного ствола №3 для производства выстрелов не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области необходимого оружия; Представленный на экспертизу ствол под 9-мм пистолетный патрон (9х18) 3 группы пригоден для производства выстрелов, относится к категории основных частей огнестрельного оружия и может быть использован в пистолете ФИО1. Решить вопрос об отнесении представленного самодельного ствола 4 группы по типу ствола к 9 мм пистолету Luger Р08 к основным частям огнестрельного оружия и о пригодности для производства выстрелов не представляется возможным по причине технической возможности (т.1 л.д. 93-100);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные на экспертизу 2 барабана 7,62-мм револьвера обр. 1895 г. системы Нагана, один из которых имеет фрагмент маркировочного обозначения «4», промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к основным частям огнестрельного оружия. Барабаны пригодны для использования по целевому назначению; представленный на экспертизу затвор 7,62 винтовки обр. 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), имеющий маркировочные обозначения «КН 3*07» (*-нечитаемый символ), промышленного изготовления, отечественного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия. Затвор пригоден для использования по целевому назначению; представленный на экспертизу затвор 9-мм пистолета образца 1908 г. (Парабелум) с маркировочным обозначением «85», промышленного изготовления, иностранного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия. Затвор пригоден для использования по целевому назначению; представленные на экспертизу два ударно-спусковых механизма 7,62-мм самозарядных винтовок образца 1940 года (СВТ-40), с маркировочными обозначениями «2672» и «2519», промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям оружия не относятся; представленный на экспертизу стебель затвора 7,62-мм винтовки образца 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям огнестрельного оружия не относится; представленный на экспертизу выбрасыватель затвора 7,62-мм самозарядного карабина ФИО27 (СКС), промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям огнестрельного оружия не относится; представленные на экспертизу детали являются переводчиком огня, курком (с маркировочным обозначением «520»), боевой пружиной, спусковым крючком с шепталом одиночного огня, пружиной шептала, автоспуском и пружиной замедлителя курка автомата ФИО29 (АК) и его модификаций, промышленного изготовления и не относятся к основным частям огнестрельного оружия; представленный на экспертизу имитатор затвора автомата ФИО29 (АК), к основным частям огнестрельного оружия не относится (т.1 л.д. 237-243);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: патроны первой группы, количеством 74 штуки (с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «2 40 Р25», «2 40 Р334», «61 41») являются 9-мм (9х19) пистолетными патронами, промышленного изготовления, иностранного производства и относятся к категории боеприпасов. Данные патроны используются для стрельбы из пистолетов образца 1908 г. (Парабелум), Walther P38, Browning mod.35,Glock-17, пистолетов-пулеметов МР38/40 и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. 9-мм пистолетные патроны (9х19) для производства выстрелов не пригодны по причине отсыревания порохового заряда и разложения капсюльного состава, вызванных условиями хранения; патроны второй группы, количеством 22 штуки (с маркировочными обозначения на донных частях гильз «529 Ш 42», «38 40», «Л 2-24») являются 7,62-мм (7,62х54) винтовочными патронами, промышленного изготовления, отечественного производства, (Луганский патронный завод, Юрюзанский патронный завод и завод в 

<

адрес>) и относятся к категории боеприпасов. 17 патронов с маркировочными обозначениями «529 Ш 42» снаряжены пулей специального назначения – бронебойно-зажигательной. Данные патроны используются для стрельбы из 7,62-мм винтовок и карабинов образца 1891/30 г. (Конструкции ФИО6), пулеметов ДП-27, ДТ-29, авиационного пулемета ШКАС (авиационный скоростной пулемет системы ФИО20 и ФИО21) и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. Один из семнадцати патронов с маркировочными обозначениями «529 Ш 42» пригоден для производства выстрела. Решить вопрос в отношении остальных шестнадцати патронов с маркировочными обозначениями «529 Ш 42» не представляется возможным по причине отсутствия технической возможности произвести отстрел патронов с пулей специального назначения (повышенной пожароопасности состава, находящегося в пуле). Пять патронов с маркировочными обозначениями «38 40» и «л 2-24» для производства выстрелов не пригодны по причине разложения капсюльного состава; Патроны третьей группы, количеством 192 штуки, (с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «3878», «1 54 21») являются патронами калибра 7,62-мм (7,62х25), пистолетными патронами. Сто восемьдесят девять патронов из ста девяносто двух, промышленного производства, отечественного и иностранного производства (Польша). Три патрона из ста девяносто двух являются самодельно снаряженными патронами с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжания патронов к нарезному оружию, из гильз 7,62-мм патронов (7,62х25) промышленного изготовления, отечественного производства (Юрюзанский патронный завод) и самодельных оболочек (2 штуки) и безоболочечной (1 штука) пуль. Патроны относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из 7,62-мм пистолетов обр.1930/33 г.г. (Конструкции ФИО22), пистолетов-пулеметов обр.1941 г. (ППШ-41), пистолетов-пулеметов обр. 1943 г. (ППС-43) и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. Четыре 7,62-мм пистолетных патрона (7,62х25) пригодны для производства выстрелов. Сто восемьдесят восемь патронов для производства выстрелов не пригодны по причине отсыревания порохового заряда и разложения капсюльного состава, вызванных условиями хранения; Патроны четвертой группы в количестве 382 штуки, (с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «27 36 Р154», «31 38 Р186 S», «33 39 Р635 S», «40 37 Р120S») являются 7,92-мм (7,92х57) винтовочными патронами промышленного изготовления иностранного производства (Германия) и относятся к категории боеприпасов. Данные патроны используются для стрельбы из 7,92-мм винтовок и карабинов образца 1898 г. (Маузер), пулеметов образца 1934 г (МГ-34), и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. 7,92-мм винтовочные патроны (7,92х57) для производства выстрелов не пригодны по причине отсыревания порохового заряда и разложения капсюльного состава, вызванных условиями хранения (т.1 л.д. 65-67);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные на экспертизу 629 7,62-мм винтовочных патрона (7,62х53) (43 шт. из которых с трассирующей пулей, 14 шт. с бронебойно-зажигательной пулей, 12 шт. с пулей с уменьшенной скоростью, 10 шт. с пулей со стальным сердечником) заводского изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов. 29 7,62-мм винтовочных патронов (7,62х53) пригодны для производства выстрелов. Решить вопрос о пригодности оставшихся 600 7,62-мм винтовочных патронов (7,62х53) для производства выстрелов не представляется возможным в связи с отсутствием технической возможности. 1 патрон изготовлен самодельным способом путем снаряжания пули от 7,62-мм патрона обр. 1943 г (7,62х39) винтовочного патрона (7,62х53) относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940 г., автоматическая винтовка АВС, винтовка обр. 1891/30 гг., снайперская винтовка ФИО28, а так же в других системах оружия, разработанных под данный патрон. Поскольку конструктивные характеристики представленных патронов схожи с 7,62-мм охотничьим патроном (7,62х54R), возможно использование их для стрельбы в следующем оружии: карабин КО-44, карабин самозарядный «Тигр» и их модификациях; Представленные на экспертизу 965 7,62-мм охотничьих патронов (7,62х54R) для нарезного оружия, промышленного изготовления, относятся к категории боеприпасов. 14 7,62-мм охотничьих патронов (7,62х54R) пригодны для производства выстрелов. Решить вопрос о пригодности оставшихся 951 7,62 охотничьих патронов (7,62х54R) для производства выстрелов не представляется возможным в связи с отсутствием технической возможности. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: карабин КО-44, карабин самозарядный «Тигр» и их модификациях. Поскольку конструктивные характеристики представленных патронов схожи с 7,62-мм охотничьим патроном (7,62х53), возможно использование их для стрельбы в следующем оружии: снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940 г., автоматическая винтовка АВС, винтовка обр. 1891/30 гг., снайперская винтовка ФИО28; Представленные на экспертизу 183 7,92-мм патронов «Маузер», промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. 6 7,92-мм патронов «Маузер» пригодны для производства выстрелов. 177 7,92-мм патронов «Маузер» не пригодны для производства выстрелов по причине неисправности капсюльного состава. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: винтовка Mauser 98, карабины Mauser 98k, Vz.24, Vz.33, пулеметы MG.15, MG.17, а так же в другом оружии, разработанном под данный патрон. Поскольку конструктивные характеристики представленных патронов схожи с 8-мм охотничьими патронами (8х57JS), возможно использование их для стрельбы в следующем оружии: карабины КО-98-М1, Blaser R93, ружья Merkel, Krieghoff TECK, Antonio Zoli SPA, а так же в другом оружии, разработанном под данный вид патрона; Представленные на экспертизу пять 8-мм охотничьих патронов (8х57JS) к нарезному оружию, промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. Четыре 8-мм охотничьих патрона (8х57JS) пригодны для производства выстрелов. Один 8-мм охотничий патрон (8х57JS) не пригоден для производства выстрела по причине неисправности капсюльного состава. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: карабины КО-98-М1, Blaser R93, ружья Merkel, Krieghoff TECK, Antonio Zoli SPA, а так же в другом оружии, разработанном под данный вид патрона. Поскольку конструктивные характеристики представленных патронов схожи с 7,92-мм патронами «Маузер», возможно использование их для стрельбы в следующем оружии: винтовка Mauser 98, карабины Mauser 98k, Vz.24, Vz.33, пулеметы MG.15, MG.17, а так же в другом оружии, разработанном под данный патрон; Представленные на экспертизу сорок семь патронов изготовлены самодельным способом путем снаряжания самодельных пуль в гильзы 7,62-мм холостых пистолетных патронов заводского изготовления, отечественного производства и укороченных до остаточной длины 17,9-18,2 мм с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжания патронов к нарезному оружию. Конструктивные характеристики данных патронов позволяют использовать их в самодельном либо в переделанном оружии диаметром ствола не более 7,1 мм. Решить вопрос об отнесении сорока семи патронов, изготовленных самодельным способом к категории боеприпасов и пригодности их для производства выстрелов, не представляется возможным, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области оружия соответствующего калибра; Представленные на экспертизу тринадцать охотничьих патронов калибра. 22WMR, промышленного изготовления, иностранного производства, относятся к категории боеприпасов. Решить вопрос о пригодности тринадцати охотничьих патронов калибра. 22WMR не представляется возможным, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области оружия соответствующего калибра. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: ружье МР (ИЖ)-94, карабины CZ-455, CZ-512, MARLIN XT22MR, а так же вы другом оружии под данный вид патрона (т.1 л.д. 202-209);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «33270» изготовлен (кроме барабана) из охолощенного револьвера системы Наган ИЖ-172 (Р-412) с маркировочными обозначениями заводского номера «33270», калибра 10ТК изготовленного промышленным способом на АО «Ижевский механический завод», (Россия), путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию: удаления из канала ствола металлической вставки и штифта, усиления участка крепления ствола в рамке, замены барабана на имеющейся от револьвера сигнального Р-2 Наган, калибра 5,6-мм под капсюль «Жевело» в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: рассверливания камор барабана. Револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; Представленные на экспертизу 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 7,62х38 мм, производства патронного завода «PRVI PARTIZAN» (Сербия), использованные пули типа Round Nose (RN) в исполнении Hi Speed (HS), диаметром 7,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Представленными патронами стрельба из представленного револьвера возможна (т.2 л.д. 56-64);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу пистолет изготовлен из частей и деталей ММГ макета револьвера системы Наган образца 1895 года (рамки с маркировочными обозначениями заводского номера «3049», ударно-спускового механизма), произведенного промышленным способом на ОАО «Завод им. В.А. Дегтярева» - ЗИД (Россия), ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования, заменённого барабана на имеющейся, произведенного промышленным способом с внесением изменений самодельным способом в его конструкцию: рассверливания камор барабана до диаметра: 8,9 мм - со стороны казённой части и 8,7 мм - со стороны дульной части. Револьвер пригоден для стрельбы 7,62-мм револьверными патронами и относится к категории огнестрельного оружия (т.2 л.д. 68-73);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «5156 П» изготовленный из сигнального револьвера «Наган-С Блеф», путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию: рассверливания камор барабана, замены ствола и усиления участка крепления ствола в рамке, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; Представленные на экспертизу 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 7,62х38 мм, производства патронного завода «PRVI PARTIZAN» (Сербия), использованные пули типа Round Nose (RN) в исполнении Hi Speed (HS), диаметром 7,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Представленными патронами стрельба из представленного револьвера возможна (т.2 л.д. 77-84);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу пистолет изготовлен из частей и деталей газового оружия - пистолета модели 6П42 калибра 7,62 мм, (рамки и кожух-затвора, возвратного и ударно-спускового механизмов), произведенного промышленным способом на ФГУП «Ижевский механический завод», ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования, а так же дополнительно установленной втулки для возвратной пружины изготовленной промышленным способом. Ответить на вопросы: «Является ли представленный на экспертизу пистолет огнестрельным оружием?» и «Пригоден ли представленный пистолет к стрельбе?», не представляется возможным в виду отсутствия в криминалистической коллекции патронов ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, патронов соответствующего калибра; Представленные на экспертизу 7 (семь) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 7,65х17 мм (.32 Auto), производства фирмы Companhia Brasileira de Cartuchos S.A., Ribeirao Pires – Sao Paulo, (Бельгия), использованные пули типа Round Nose (RN) диаметром 7,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; Представленными патронами стрельба из представленного пистолета не возможна; (т.2 л.д. 88-95);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «Н0383» изготовлен из частей и деталей списанного учебного револьвера системы Наган образца 1895 года с маркировочными обозначениями заводского номера «Н0383», изготовленного промышленным способом на ОАО «Завод им. В.А. Дегтярева» - ЗИД (Россия), путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию с использованием сварочного оборудования и металлообрабатывающего инструмента: усиления ствола путем удаления прорези канала ствола и удаления металлической заглушки со стороны казанной части ствола, рассверливания камор барабана до диаметра: 9,8 мм - со стороны казённой части и 8,7 -8,8 мм - со стороны дульной части. Револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; Представленные на экспертизу 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 7,62х38 мм, производства патронного завода «PRVI PARTIZAN» (Сербия), использованные пули типа Round Nose (RN) в исполнении Hi Speed (HS), диаметром 7,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Представленными патронами стрельба из представленного револьвера возможна (т.2 л.д. 99-107);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу пистолет является револьвером с маркировочным обозначением на рамке слева «140836 П» изготовлен из частей и деталей револьвера сигнального Р-2 Наган, калибра 5,6-мм под капсюль «Жевело» с маркировочными обозначениями заводского номера «140836 П», произведенного промышленным способом на АО «Ижевский механический завод» (Россия), путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию с использованием сварочного оборудования и металлообрабатывающего инструмента: удаления из канала ствола металлического штифта, рассверливания камор барабана до диаметра: 8,8 мм - со стороны казённой части и 8,7 мм - со стороны дульной части. Ответить на вопросы: «Является ли представленный на экспертизу револьвер огнестрельным оружием?» и «Пригоден ли представленный револьвер к стрельбе?» не представляется возможным в виду отсутствия в криминалистической коллекции патронов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, соответствующих патронов (т.2 л.д. 111-116);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный на экспертизу пистолет является револьвером с маркировочным обозначением на рамке слева «48492» изготовлен из частей и деталей револьвера сигнального Р-2 Наган, калибра 5,6-мм под капсюль «Жевело» с маркировочными обозначениями заводского номера «48492», произведенного промышленным способом на АО «Ижевский механический завод» (Россия), путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию с использованием сварочного оборудования и металлообрабатывающего инструмента: удаления из канала ствола металлической вставка и штифта, рассверливания камор барабана до диаметра: 9,8 мм - со стороны казённой части и 8,7 мм - со стороны дульной части. Револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами (т.2 л.д. 120-126);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением на шатуне механизма запирания «42 52», является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабеллум) (P.08), изготовленным промышленным способом – фирма Маузер (Германия), 1942 года изготовления, пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; Представленные на экспертизу 10 (десять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9mm Luger (9х19) производства Барнаульского патронного завода (Россия) и пуль типа Round Nose (RN) диаметром 9,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Представленными патронами стрельба из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 130-136);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу пистолет является пистолетом обр. 1930/33 гг. (ТТ) с маркировочным обозначением «СБ 533» «1947», переделан самодельным способом из списанного (охолощенного) пистолета конструкции ФИО22 образца 1930/33 гг., путем удаления штифтов в перемычке рамки, в районе прилива ствола, а так же в казенной части ствола. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов (т.2 л.д. 140-144);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «55781П» изготовлен из сигнального револьвера «Наган-С Блеф» заводского изготовления, путём внесения изменений самодельным способом в его конструкцию: рассверливания камор барабана до диаметра: 9 мм - со стороны казённой части и 8,5 мм - со стороны дульной части, замены ствола и усиления участка крепления ствола в рамке. Револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 7,62-мм револьверными патронами; Представленные на экспертизу 9 (девять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 7,62х38 мм, производства патронного завода «PRVI PARTIZAN» (Сербия), использованные пули типа Round Nose (RN) диаметром 7,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Представленные 9 патронов относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Восемь представленных на экспертизу патронов пригодны для производства выстрела, один патрон не пригоден для производства выстрела. Представленными патронами стрельба из представленного револьвера возможна (т.2 л.д. 148-154);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением на ствольной коробке «6752» является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабелум) мод.1908 (P.08), изготовленным промышленным способом – фирма Маузер (Германия), 1942 года изготовления, пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; Представленные на экспертизу 10 (десять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9mm Luger (9х19) производства Барнаульского патронного завода (Россия) и пуль типа Round Nose (RN) диаметром 9 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; Представленными патронами стрельба из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 158-163);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу пистолет изготовлен из частей и деталей огнестрельного оружия – пистолета «CZ 75» калибра 9mm Parabellum (9х19) (рамки и кожух-затвора с маркировочными обозначениями заводского номера «J4364», возвратного и ударно-спускового механизмов), произведенного промышленным способом – компания Ceska Zbrojovka, (Чехия), ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования. Пистолет пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; Представленные на экспертизу 712 патронов: Представленные на экспертизу 218 (двести восемнадцать) патронов, являются пистолетными патронами, изготовленными самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9mm Luger (9х19), производства Барнаульского патронного завода (Россия), с использованием пуль типа Hollow Point (НР) диаметром 9 мм; Представленные на экспертизу 460 (четыреста шестьдесят) патронов, являются пистолетными патронами, изготовленными самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9mm Luger (9х19), производства Барнаульского патронного завода (Россия), с использованием пуль типа диаметром 9 мм; Представленные на экспертизу 34 (тридцать четыре) патрона, являются пистолетными патронами, изготовленными самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра (9х19), производства Тульского патронного завода с использованием пуль со стальным сердечником диаметром 9 мм; 578 (пятьсот семьдесят восемь) патронов из представленных 712 (семьсот двенадцати) пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. 578 (пятьсот семьдесят восемью) патронами стрельба из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 167-173);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу пистолет с маркировочными обозначениями на нижней части рукоятки «830993», является пистолетом «Маузер HSc» калибра 7,65mm Browning промышленного изготовления – фирма Маузер (Германия), относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; Представленные на экспертизу 22 патрона изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 7,65х17 мм (.32 Auto), производства фирмы Companhia Brasileira de Cartuchos S.A., Ribeirao Pires – Sao Paulo, (Бельгия), использованные пули типа Round Nose (RN) диаметром 7,7 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик; Представленные 12 патронов относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Двенадцать представленных на экспертизу патронов пригодны для производства выстрела. Десять патронов не пригодны для производства выстрела, ответить на вопрос, являются ли представленные на экспертизу 10 патронов боеприпасами, не представляется возможным. Представленными патронами стрельба из представленного пистолета не возможна; Представленными патронами стрельба из представленного пистолета возможна (т.1 л.д. 65-67);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленный на экспертизу пистолет обр. 1930/33 гг, (ТТ), частей и деталей разных экземпляров пистолета обр. 1930/33 гг. (ТТ): затвор с ударником и выбрасывателем, изготовленный промышленным способом с маркировочными обозначениями «В04336», от макета массогабаритного пистолета; рамка пистолета с колодкой ударно-спускового механизма, изготовленные промышленным способом с маркировочными обозначениями «ЯД 2870» «1951»; возвратная пружина, направляющая стержень и заглушка, изготовлены промышленным способом; а так же использован ствол, без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом; Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов. Представленные на экспертизу патроны изготовлены самодельным способом, а именно, снаряжены с использованием гильз производства Барнаульского патронного завода (Россия) и пуль типа Round Nose (RN) диаметром 8,8 мм, определить завод-изготовитель, представленных на исследование патронов, не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Данные патроны относятся к категории боеприпасов. Вышеуказанные патроны пригодны для стрельбы. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 186-192); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением на ствольной коробке слева «5374» является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабелум) мод.1908 (P.08) серии byf, изготовленным промышленным способом – фирма Маузер (Германия), 1942 года изготовления, пригоден для стрельбы и относится к категории огнестрельного оружия; Представленные на экспертизу 10 (десять) патронов изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз – калибра 9mm Luger (9х19) производства Барнаульского патронного завода (Россия) и пуль типа Round Nose (RN) диаметром 8,8 мм, ответить на вопрос кем изготовлены пули не представляется возможным ввиду их схожести конструктивных характеристик. Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Представленными патронами стрельба из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 196-203);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный пистолет является газовым пистолетом заводского изготовления модели 6п37 в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 6,35 мм. Данный пистолет не пригоден для стрельбы и к категории огнестрельного оружия не относится. Представленные на исследование патроны являются 6,35-мм пистолетными патронами. Данные патроны самодельного изготовления. Двенадцать патронов из тридцати двух пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами (т.2 л.д. 207-211);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный пистолет является пистолетом образца 1930/33 гг., конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22) серии «ШК 1509 1944», в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 7,62-мм. Вышеуказанный пистолет относится к категории огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пистолет исправен и пригоден для стрельбы (т.2 л.д. 215-222);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный пистолет (с маркировочными обозначениями «НЛ 5470 1943», «ЯД 115 1945») является пистолетом модели ТТ, калибра 7,62-мм, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – замене ствол под пистолетный патрон калибра 7,62 мм и замена затвора, иностранного производства (Польская Народная Республика) изготовленным самодельным способом, путем замены ствола и затвора. Вышеуказанный пистолет относится к категории огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пистолет исправен и пригоден для стрельбы. Четыре патрона, представленные на исследование, являются пистолетными патронами калибра 7,62-мм. Четыре отстрелянных патрона представленные на экспертизу, относятся к категории боевых припасов. Данные патроны самодельного изготовления. Четыре отстрелянных патрона представленные на экспертизу пригодны для стрельбы (т.2 л.д. 226-235);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Представленный на исследование пистолет изготовлен самодельным способом из пневматического пистолета МР-654К в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом путем замены ствола на самодельно изготовленный калибра 7,65-мм (7,65х17), замены затворной задержки, изменения затвора и основания рукояти. Вышеуказанный пистолет относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов. Представленный пистолет пригоден к стрельбе 7,65-мм пистолетными патронами «Браунинг» (7,65х17); Представленные на экспертизу 7 патронов являются 7,65-мм пистолетными патронами «Браунинг» (7,65х17), пригодны для стрельбы и относятся к категории боевых припасов. Представленные патроны самодельного изготовления. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 239-244);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на исследование пистолет ТТ с серийным номером «ТЕ 4186», является 7,62-мм пистолетом образца 1930/33 гг., конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), 1943 г. выпуска. Вышеуказанный пистолет относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен заводским способом. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов; 4 патрона представленные на экспертизу, являются патронами калибра 7,62-мм. Данные патроны относятся к категории боевых припасов. Представленные патроны самодельного изготовления. Вышеуказанные патроны пригодны для стрельбы. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна (т.2 л.д. 249-253);

- заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на пистолет является 7,62-мм пистолетом образца 1930/33 гг. конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), серии «ЩА 2973 1944», в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 7,62-мм. Вышеуказанный пистолет относится к категории огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу пистолет исправен и пригоден для стрельбы (т.3 л.д. 3-7);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленный на исследование пистолет ТТ с серийным «АЛ 3705 1943» является 9-мм пистолетом образца 1930/33гг. конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22), 1943 г. выпуска, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 9х19-мм, рамка от списанного пистолета ТТ и заменен затвор. Вышеуказанный пистолет относится к категории коросткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен самодельным способом. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов; Представленные на экспертизу десять патронов являются патронами калибра 9х19 мм (9Х19). Представленные патроны самодельного изготовления. Девять патронов из десяти, представленных на экспертизу, относятся категории боевых припасов и пригодны для стрельбы. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна (т.3 л.д. 11-16);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный пистолет является газовым пистолетом заводского изготовления модели 6п37, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 5,45 мм. Данный пистолет к категории огнестрельного оружия не относится. Представленные на исследование патроны являются 5,45-мм пистолетными патронами. Данные патроны самодельного изготовления. Двенадцать патронов из пятнадцати патронов длиной 24,5 мм, пригодны для производства выстрелов, являются боеприпасами. Отстрел остальных двадцати трех патронов, представленных на экспертизу, не производился по причине отсутствия технических условий в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, вследствие этого ответить вопросы: «Относятся ли данные патроны к категории боевых припасов? Пригодны ли представленные патроны для стрельбы?» - не представляется возможным (т.3 л.д. 20-25);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленный на исследование пистолет, является газовым пистолетом модели ИЖ 77-8, заводского изготовления в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 5,6 мм. Вышеуказанный пистолет относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов; 150 патронов из 435 представленных на экспертизу, являются пистолетными патронами калибра 5,6 мм. 285 патронов из 435 представленных на экспертизу, являются спортивно-охотничьими патронами калибра. 22 LONG RIFLE. Представленные патроны заводского изготовления. 50 пистолетных патронов из 150, представленных на экспертизу, калибра 5,6 мм и 50 патронов из 285 калибра. 22 LONG RIFLE, пригодны для стрельбы и относятся к категории боевых припасов. Стрельба представленными патронами из представленного пистолета возможна (т.3 л.д. 29-34);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленный на исследование пистолет с серийным «1337102750» является сигнальным пистолетом заводского изготовления модели МР-371 в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом – заменен ствол под пистолетный патрон калибра 9 мм. Вышеуказанный пистолет относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов; 164 патрона из 265 представленных на экспертизу являются патронами калибра 9 мм (9х18). 101 патрон из 265 представленных на экспертизу, являются патронами калибра 9 мм Luger (9х19). 32 патрона калибра 9 мм (9х18) из 164 и 101 патрон калибра 9 мм Luger (9х19), пригодны для стрельбы и относятся к категории боевых припасов. Представленные патроны самодельного изготовления. Стрельба патронами калибра 9 мм (9х18) из представленного пистолета возможна. Стрельба патронами калибра 9 мм Luger (9х19) из представленного пистолета возможна (т.3 л.д. 38-44).

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность при сопоставлении согласуются между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний свидетелей, суд не усматривает. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе и с показаниями самого подсудимого, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления. Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют. 

Заключения проведенных по делу судебных экспертиз даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Не доверять выводам заключений судебных экспертиз у суда нет оснований, так как данные экспертизы были назначены и проводились в соответствии с требованиями ст. 195 УПК РФ, на основании постановлений следователя, компетентными экспертами, заключения экспертиз соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключения сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает их как достоверные и допустимые доказательства. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Таким образом, судом установлено время, место, обстоятельства совершения преступления. Исследованные по делу доказательства полностью исключают возможность совершения преступления иными лицами. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкое. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО4 признал вину в полном объеме и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении престарелую мать, страдающую рядом хронических заболеваний, оказывал благотворительную помощь детям сиротам в ГКУСО МО "Долгопрудненский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних "Полет", что согласно ст.61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, данные о личности подсудимого ФИО4, ранее не судимого и впервые совершившей преступление, от следствия скрыться не пытавшегося, принимая во внимание его возраст и состояние здоровья, состав семьи, наличие на иждивении престарелой матери, материальное положение и отношение к содеянному, заверения о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, положительно характеризующегося как по месту работы так и по месту жительства, имеющего благодарности и награды по месту работы, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, считает возможным исправление ФИО4 без отбывания назначаемого основного наказания в виде лишения свободы, без штрафа, в пределах санкций ч. 1 ст. 222 УК РФ, и считает возможным применение к нему положений ст. 73 УК РФ, согласно которой назначенное основное наказание следует считать условным. Так же суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО4 своим поведением должен доказать исправление, а также возлагает на него исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному. Принимая во внимание данные о личности виновного в совокупности, достаточных оснований для назначения тому альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, суд не находит

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 08 (восемь) месяца без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 08 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место постоянного жительства, а также один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные указанным органом.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а так же совершения им в период испытательного срока преступлений, условное осуждение в отношении него может быть отменено.

Контроль за условно осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО4

Меру пресечения ФИО4 – запрет определенных действий, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 1. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: две 7,62-мм самозарядные винтовки образца 1940 года (СВТ-40, собранные из деталей различных винтовок СВТ-40: 1) – с маркировочными обозначениями на остове затворе «И*2629», на рукояти взведения затвора и на спусковой скобе «ХА 5736», с плечевым ремнем; 2) - с маркировочными обозначениями на ствольной коробке «ХЗ 1409», на рукояти взведения затвора и на спусковой скобе «ХЗ 1409», с плечевым ремнем, магазином № 5402, с оптическим прицелом №А-12053; 2. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится карабин обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями: на стволе «1941 УШ 421», на затворе «3007», на магазинной коробке «УМ 6171», на затыльнике приклада «В 2579», с оптическим прицелом №Б-62478; 3. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится 7,62-мм пулемет Дегтярева танковый, образца 1929 года (ДТ-29), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ, с маркировочными обозначениями на стволе «1936 4746 1» на ствольной коробке «П 132», с магазином и сошками; 4. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится 7,62-мм пулемет Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, с маркировочными обозначениями на стволе «ХЕ554», на ствольной коробке «1943 ТХ 720 ММГ», сошками и плечевым ремнем; 5. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится 7,62-мм пулемет Дегтярева образца 1927 года (ДП-27), собранный из деталей различных пулеметов моделей ДП и ДПМ, с маркировочными обозначениями на стволе «1941 СТ67*», с тремя магазинами, сошками и плечевым ремнем; две стреляные гильзы и две выстрелянные пули от 7,62-мм винтовочных патронов (7,62Х54R), полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 6. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находится винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «ПР 5457», на магазинной коробке «9786», на затыльнике приклада «ГП 2948»; полимерный пакет, в котором упакована одна гильза 7,62-мм винтовочного патрона (7,62Х54R) экспериментального отстрела; 7. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) карабин обр. 1938 г. с маркировочными обозначениями на стволе «КВ 544», на затворе «7898», на магазинной коробке «1935 ПИ4126», на затыльнике приклада «4290»; б) винтовка обр. 1891 г. с маркировочными обозначениями на затворе «3 555», на магазинной коробке «КП 1149», на затыльнике приклада «7635»; в) винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «К 4», на затворе «В 544», на магазинной коробке «12407 Л2578», на затыльнике приклада «81828»; г) винтовка обр. 1891/30 г. с маркировочными обозначениями на стволе «НЦ 2307», на затворе «ЛМ 2075», на магазинной коробке «202668 2014», на затыльнике приклада «5655»; 8. оружейный тканевый чехол зеленого цвета, в котором находится: 7,62-мм автомат Kbk-AKS №НК08213 с магазином, 1974 года выпуска (модификация 7,62-мм автомата АКМС) иностранного производства (Польша), с магазином, восемнадцать (18) патронов охотничьих калибра 7,62Х39 (в ходе проведения исследования было отстреляно 8 патронов, в ходе проведения экспертизы было отстреляно 10 патронов); 9. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) винтовка, собранная из частей 7,92-мм винтовок системы Маузера образца 1898 г. или 7,92-мм карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций с маркировочными обозначениями: на рукоятке стебля затвора «2532», на флажке предохранителя «8807», на соединительной муфте затвора «8807», на курке «8807» на ствольной коробке сверху «243 1938», на пружине «1806», на прикладе сбоку слева «7708», на магазинной коробке «1496», с плечевым ремнем; б) винтовка, собранная из частей 7,92-мм винтовок системы Маузера образца 1898 г. или 7,92-мм карабинов системы Маузера обр. 1898 г либо разработанных на их базе модификаций с маркировочными обозначениями: на рукоятке стебля затвора «7*38 с», на флажке предохранителя «5374», на соединительной муфте затвора «5347», на курке «5347» на ствольной коробке сверху «bnz 41», на ствольной коробке сбоку «Mod 98», на стволе сбоку слева «5841 с 97», на стволе сверху «40 RD», на магазинной коробке «5*47»; 5 патронов калибра 8Х57 (в ходе проведения экспертизы были отстреляны пять патронов калибра 8Х57, с применением винтовок, пули и гильзы направлены для проверки по ЕРПГТ по ЦФО и ФПГТ (исх № 3/7-32, 3/7-33 от 16.03.2020); 10. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) 5,45-мм автомат, переделан самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) № 422645, 2008 г.в., путем установки газового поршня, восстановления канала ствола, восстановления задней части затвора, и установкой ударника; б) 5,45-мм автомат переделан самодельным способом из автомата ФИО29 (АК-74) № ММ9523, 1993 г.в., либо его модификаций путем укорачивания ствольной коробки, газового поршня, ствола, газовой трубки с накладкой, цевья, восстановлением затворной рамы и затвора; 128 5,45-мм гильз патронов обр. 1974 г. (5,45Х39), промышленного изготовления, отечественного производства (в ходе проведения экспертизы был отстрелян 1 патрон их 5,45-мм автомата, переделанного самодельным способом из Автомата ФИО29 (АК-74) №ММ9523, 127 шт 5,45-мм патронов из 5,45-мм переделанного самодельным способом из макета габаритно-весового МГВ-1-0 Автомата ФИО29 укороченного (АКС74У) №422645); 11. упаковка из мешка белого цвета, в котором находятся: а) 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) с маркировочными обозначениями на кожухе сверху – «1941 ДА 724», на крышке затворной коробки – «782», на стволе справа – «ДА 724», на затворной коробке сзади – «9792 АН», на затворе справа – «ГА 9887», на спусковой скобе снизу – «КИ 796», на прикладе слева «ЖС 2201»; б) 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 года (ППШ-41) №КИ5413 промышленного изготовления, отечественного производства, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: ствол заменен на самодельный, а так же представленный пистолет-пулемет доукомплектован затвором от другого экземпляра пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41), не относится к категории огнестрельного оружия. В представленном пистолете-пулемете образца 1941 года (ППШ-41) № КИ 5413 имеется основная часть огнестрельного оружия – затвор с маркировочными обозначениями «АК 7486 СЖУ» 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41) № КИ 5413; два дисковых магазина к 7,62-мм пистолета-пулемета образца 1941 года (ППШ-41); 12. картонная коробка, в которой находятся: 2 барабана 7,62-мм револьвера обр. 1895 г. системы Нагана, один из которых имеет фрагмент маркировочного обозначения «4», промышленного изготовления, отечественного производства; затвор 7,62 винтовки обр. 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), имеющий маркировочные обозначения «КН 3*07» (*-нечитаемый символ),промышленного изготовления, отечественного производства; затвор 9-мм пистолета образца 1908 г. (Парабелум) с маркировочным обозначением «85», промышленного изготовления, иностранного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия; два ударно-спусковых механизма 7,62-мм самозарядных винтовок образца 1940 года (СВТ-40), с маркировочными обозначениями «2672» и «2519», промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям оружия не относятся; стебель затвора 7,62-мм винтовки образца 1891/30 г.г. (конструкции ФИО6), промышленного изготовления, отечественного производства, к основным частям огнестрельного оружия не относится; выбрасыватель затвора 7,62-мм самозарядного карабина ФИО27 (СКС), промышленного изготовления, отече5ственного производства, к основным частям огнестрельного оружия не относится; детали - переводчик огня, курок (с маркировочным обозначением «520»), боевая пружина, спусковой крючок с шепталом одиночного огня, пружина шептала, автоспуск и пружина замедлителя курка автомата ФИО29 (АК) и его модификаций, имитатор затвора автомата ФИО29 (АК), к основным частям огнестрельного оружия не относятся; 13. упаковка из мешков зеленого цвета, в которой находятся: а) 7,62-мм винтовка образца 1891/30 г (названная в постановлении о назначении стволом) с фрагментом маркировочного обозначения на стволе «41», без ложи и ствольной накладки, относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов; б) 7,92-мм карабин Mauser модели К98к (названный в постановлении о назначении стволом), с маркировочными обозначениями на предохранителе и соединительной муфте «6463» без прицельной планки и ложи, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 9 стволов; 14. одно пластиковое ведро, в котором находятся: а) 59 шт. пистолетных патронов 9-мм (9Х19), 15 гильз от 9-мм (9Х19) пистолетных патронов; б) 16 шт. 7,62-мм (7,62Х54) винтовочных патрона и 6 гильз от 7,62-мм (7,62Х54) винтовочных патронов; в) 352 шт. 7,92-мм (7,92Х57) пистолетных патронов и 30 гильз от 7,92-мм (7,92Х57) винтовочных патронов; в) 168 шт. 7,62-мм (7,62Х25) пистолетных патронов и 24 гильзы от 7,62-мм (7,62Х25) пистолетных патронов; 15. а) полимерный мешок черного цвета, в котором упакованы 420 (четыреста двадцать) 7,62-мм винтовочных патронов (7,62Х53) с первичной упаковкой (металлическим контейнером зеленого цвета); б) металлический контейнер желтого цвета, в котором упакованы 134 (сто тридцать четыре) 7,92-мм патрона «Маузер»; в) картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся 47 (сорок семь) самодельных патронов и 13 (тринадцать) охотничьих патронов калибра. 22 WMR; г) картонная коробка, в которой упакованы 27 (двадцать семь) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62Х53), 31 (тридцать один) 7,62-мм охотничий патрон (7,62Х54R); д) картонная коробка коричневого цвета, в которой упакованы 20 (двадцать) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62Х53), 434 (четыреста тридцать четыре) 7,62-мм охотничьих патрона (7,62Х54R), е) картонная коробка, в которой упакованы 129 (сто двадцать девять) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62Х54R), 205 (двести пять) 7,62-мм охотничьих патрона (7,62Х54R), 8 (восемь) 7,92-мм патрона Маузер; ж) картонная коробка синего цвета, в которой упакованы 285 (двести восемьдесят пять) 7,62-мм охотничьих патронов (7,62Х54R). Бумажные конверты белого цвета, в которые упакованы смывы со стволов, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское». (т. 2, л.д. 1-29); 1. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «33270», с маркировочными обозначениями заводского номера «33270», калибра 10ТК. 9 (девять) гильз калибра 7,62х38 мм; 2. полимерный пакет в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «55781П» 9 (девять) гильз калибра 7,62х38 мм; 3. полимерный пакет, в котором упакован Пистолет CZ 75 с маркировочными обозначениями «J4364», 1 магазин, 134 патронов калибра 9Х19 мм, 575 гильз, упакованные в полимерный пакет, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью и опечатанную оттиском простой круглой печати № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; 4. полимерный пакет в котором упакован пистолет с маркировочными обозначениями на нижней части рукоятки «830993», является пистолетом «Маузер HSc» калибра 7,65mm Browning; 1 магазин, 10 патронов, 9 гильз и 9 пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 5. полимерный пакет в котором упакован Пистолет Борхардт-Люгер (Порабеллум) мод.1908 (P.08), с маркировочным обозначением «6752»; 1 магазин, семь гильз и семь пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 6. полимерный пакет в котором упакован револьвер с маркировочными обозначениями заводского номера «3049»; 7. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «5156 П», 9 (девять) гильз – калибра 7,62х38 мм; 8. полимерный пакет, в котором упакован пистолет ПМ без маркировочных обозначений, калибра 7,62 мм; 1 магазин, семь гильз и одна пуля; 9. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «Н0383» изготовлен из частей и деталей списанного учебного револьвера системы Наган образца 1895 года с маркировочными обозначениями заводского номера «Н0383», 9 (девять) гильз – калибра 7,62х38 мм; 10. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «140836 П»; 11. полимерный пакет, в котором упакован револьвер с маркировочным обозначением на рамке слева «48492» изготовлен из частей и деталей револьвера сигнального Р-2 Наган, калибра 5,6-мм под капсюль «Жевело» с маркировочными обозначениями заводского номера «48492»; 12. полимерный пакет, в котором упакован пистолет с маркировочным обозначением на шатуне механизма запирания «42 52», является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабеллум) (P.08), 1 магазин, семь гильз и семь пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 13. полимерный пакет, в котором упакован пистолет с маркировочным обозначением на ствольной коробке слева «5374» является 9-мм пистолетом Борхардт-Люгер (Порабеллум) мод.1908 (P.08) серии byf, изготовленным промышленным способом – фирма Маузер (Германия), 1942 года изготовления, 1 магазин, семь гильз калибра 9х19 мм и семь пуль полученные в ходе экспериментальной стрельбы; 14. полимерный пакет, в котором упакован пистолет обр. 1930/33гг. (ТТ) с маркировочным обозначением: «СБ 533» «1947», 1 магазин; 15. полимерный пакет, в котором упакован пистолет обр. 1930/33гг. (ТТ), с маркировочными обозначениями «В04336», «ЯД 2870» «1951», 1 магазин, 7 (семь) гильз и 7 (семь) пуль; 16. полимерный пакет, в котором упакован пистолет модели ИЖ 77-8 без маркировочных обозначений, заводского изготовления, в конструкцию которого внесены необратимые изменения, 1 магазин; 335 патронов и 97 гильз; 17. полимерный пакет, в котором упакован пистолет с серийным номером «1337102750», 1 магазин, 133 гильзы и 129 патронов; 18. полимерный пакет, в котором упакован пистолет ТТ с серийным номером «ТЕ 4186», 1 магазин, 4 патрона калибра 7,62; 19. полимерный пакет, в котором упакован 7,62 мм пистолет образца 1930/33 года конструкции ФИО22 (ТТ - Тульский ФИО22) серии «ШК 1509 1944», 1 магазин; 20. полимерный пакет, в котором упакован 7,62 мм пистолет образца 1930/33 года конструкции ФИО22 (ТТ - Тульский ФИО22) серии «ЩА 2973 1944», 1 магазин; 21. полимерный пакет, в котором упакован 9-мм пистолет образца 1930/33 года конструкции ФИО22 (ТТ – Тульский ФИО22) с серийным номером «АЛ 3705 1943», 1 магазин, 6 гильз, 1 патрон; 22. полимерный пакет, в котором упакован 7,62мм пистолет модели ТТ с маркировочными обозначениями «НЛ 5470 1943», «ЯД 115 1945», 1 магазин, 9 гильз, 1 пуля; 23. полимерный пакет, в котором упакован 7,65-мм пистолет, изготовлен самодельным способом из пневматического пистолета МР-654К с прибором для бесшумной стрельбы, 1 магазин, 6 гильз, 1 патрон; 24. полимерный пакет, в котором упакован газовый пистолет (ПСМ), заводского изготовления, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом (к категории огнестрельного оружия не относится) без маркировочных обозначений, 3 магазина, 23 патрона, 12 гильз; 25. полимерный пакет, в котором упакован газовый пистолет (ПСМ), заводского изготовления модели 6п37, в конструкцию которого внесены необратимые изменения самодельным способом без маркировочных обозначений (не относится к категории огнестрельного оружия, не пригоден для стрельбы), 1 магазин, 32 гильзы, которые хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. 

- смывы с каналов стволов оружия, упакованные в бумажные конверты и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом - оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий